
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 

SETTORE TECNICO – Servizio Urbanistica 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020 - tel. 0921558229 - fax 0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  
E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
Sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 

 

 DETERMINA N° 226  DEL 10/07/2017  

 

 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE  
SERVIZIO URBANISTICA  

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 
 

 

 

 

 

 
Tipologia: Impegno spesa e liquidazione; 
Nome Fornitore: Dott. Geologo Giuseppe Abbate; 

Importo lordo: € 3.000,00 
Norma o titolo: 
Ufficio e funzionario: Ufficio Urbanistica – Geom Sandro Faillaci; 

 Modalità affidamento: Procedura negoziata 
 Link: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Impegno di spesa e liquidazione fattura n° 2E del 01/06/2017 emessa dal 
Dott. Geologo Giuseppe Abbate. 

CIG: ZE81ED0FSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Servizio Urbanistica propone al Responsabile del Settore Tecnico, 

la seguente proposta di determina. 
 

Vista la determina sindacale n° 5/A del 02/03/2006, con la quale si è proceduto alla 
nomina del Dott. Geologo Giuseppe Abbate (C.F. BBTGPP68C14G510U) nato a Petralia 
Soprana il 14/03/1968 e residente a Blufi in Via Bivona n° 2, per lo studio geologico 

ed indagini geognostiche relativo alla rivisitazione  del P.R.G., nonché all’approvazione 
del relativo disciplinare d’incarico; 

Vista la determina n° 14 del 15/03/2006 del Responsabile del IV Settore Urbanistico-
Edilizia Privata, con la quale veniva impegnata la somma di €15.000,00 I.V.A. 
compresa, necessaria per la redazione dello studio geologico ed indagini geognostiche 

relative alla rivisitazione del P.R.G.; 
Visto l’art. 9  del  succitato disciplinare il quale dispone che la somma di € 15.000,00 

I.V.A. compresa, dovuta al professionista per onorario e spese, sarà così corrisposta: 
 il 30% al completamento dei sondaggi; 
 il 50% alla consegna dello studio geologico corredato di tutte le risultanze 

geognostiche e geotecniche; 
 il 10% all’ottenimento del N.O. del Genio Civile, art 13 legge 64/1974; 

 il 10% all’approvazione della rivisitazione del P.R.G. da parte del Consiglio 
Comunate. 

Vista la determina n° 32 del 06/06/2006 del Responsabile del IV Settore Urbanistico-
Edilizia Privata, con la quale veniva disposta la liquidazione della fattura n° 5 del 
25/05/2006 dell’importo complessivo di € 4.500,00 I.V.A. compresa, pari al 30% del 

compenso sopra stabilito; 
Vista la determina n° 27 del 07/07/2009 del Responsabile del IV Settore Urbanistico-

Edilizia Privata, con la quale veniva disposta la liquidazione della fattura n° 3 del 
03/04/2008 dell’importo complessivo di € 7.500,00 I.V.A. compresa, pari al 50% del 
compenso sopra stabilito; 

Visto il N.O. dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo, rilasciato ai sensi dell’art 13 legge 
64/1974 di cui alla nota del 17/05/2011; 

Vista la deliberazione del Commissario ad ACTA n° 1 del 10/08/2016 con la quale è 
stata approvata l’adozione della revisione generale del Piano Regolatore generale, 
Regolamento Edilizio e Norme Tecniche di attuazione”; 

Vista la fattura n° 2E del 01/06/2017 dell’importo di € 2.517,84 I.V.A al 22% 
compresa, emessa dal Dott. Geologo Giuseppe Abbate; 

Accertata la congruità della succitata fattura in quanto la stessa è relativa al restante 
20% del compenso dovuto al professionista in ossequio al summenzionato 
disciplinare; 

Accertato che  per  mero  errore  materiale  è  stato annullato l’importo di € 3.000,00 
quale quota parte della somma impegnata con la succitata determina n° 14/2006; 

Ritenuto necessario provvedere al pagamento della sopracitata fattura occorre 
pertanto impegnare la relativa somma. 
Per quanto sopra riportato. 

 
PROPONE 

 

1. Di impegnare la somma di € 3.000,00 alla voce di spesa n° 1.06-2.020305 cap. 

52605 “Fondo di rotazione”;  
2. Di liquidare l’importo complessivo di € 3.000,00 comprensivo di I.V.A. al 22% pari 

ad € 540,98, della ritenuta d’acconto pari ad € 482,16 e del contributo 
previdenziale pari ad € 48,22, al Dott. Geologo Giuseppe Abbate (C.F. 

BBTGPP68C14G510U) nato a Petralia Soprana il 14/03/1968 e residente a Blufi in 
Via Bivona n° 2, la fattura n ° 2E del 01/06/2017, per saldo competenze 



professionali per lo studio geologico inerente la “Rivisitazione del P.R.G.” del 

Comune di Castellana; 
3. Di  accreditare  la somma spettante al professionista tramite  bonifico  sul  conto 

corrente bancario avente il seguente codice IBAN: 
IT80H0306943790100000000218 intratttenuto presso la Banca Intesa San Paolo 
S.p.A – filiale di Blufi (PA). 

 
 Castellana Sicula, Lì, 05/07/2017 
 UTC/MZ 
                                                Il Resp.le del Servizio Urbanistica 
                                                               Geom. Sandro Faillaci 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Urbanistica, che 
assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge 
n° 30/2000. 

Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento 
comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni 
e degli impegni di spesa. 

Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 
di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili dei settori e dei servizi. 
Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 
responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 

Visto il capitolo di spesa pertinente del vigente bilancio comunale. 
Vista la determina sindacale n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione incarichi di 

posizione dei Settori LL.PP. ed Urbanistica/Ambiente. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede redatta dal 
Responsabile del Servizio Urbanistica; 

2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000; 

3. La presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi; 

c) è inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria 
comunale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 
 

 
 



 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 
Addì, _____________        Il Responsabile del Servizio Economico-finanziario 

                                                         __________________________ 

 
Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 
 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______  

 

€__________ 

 
 


